Art.1º - Fica alterado o artigo 2º da Lei Municipal nº. 

4.937/2025, o qual alterou o artigo 2º da Lei Municipal nº. 4.846/2024, 

que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a custear despesas, até o montante de R$ 110.000,00 

(cento e dez mil reais), com a reforma do Prédio da Brigada 

Militar, localizado a Rua Costa e Silva, nº 70, nesta cidade, 

através do custeio direto mediante contratação precedida de 

licitação”. 

Art. 2º - Os demais artigos da Lei Municipal nº 

4.846/2024, que declara de interesse público a melhoria do prédio da

[...]

e modificação de parede entre a Sala de 

operações e Saguão, incluindo a remoção de instalações antigas, bem 

como, materiais hidráulicos, elétricos, revestimentos de paredes e 

pintura. 

O custeio já autorizado pelas Leis Municipais nº 

4.846/2024 e 4.937/2025 no montante de até R$ 101.000,00 (cento e 

um mil reais), é insuficiente para cobertura de toda a reforma a ser 

feita. Pois, constatou-se, também, a necessidade da troca da entrada de 

energia elétrica para o padrão RGE, incluído poste, caixa de embutir, 

cabeamento subterrâneo, demais materiais e serviços de instalação, e 

construção de mureta em alvenaria.  

Neste sentido, torna-se necessária a ampliação do valor 

em R$ 9.000,00, totalizando o montante a ser custeado pelo Município 

em R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). 

A transformação da atual Sala em uma dependência 

compatível possibilitará a melhora na realização dos serviços atinentes a 

Brigada Militar, seja no monitoramento eletrônico, na confecção de 

documentação e arquivamento para segurança da administração, assim